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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена развитием международных от-

ношений России в различных сферах жизни, что определяет особую роль обуче-

ния иностранным языкам, которые формируют коммуникативную компетенцию

обучающихся, способных достойно представлять свою страну на иностранном

языке.

Выход России на мировые рынки и глобализация бизнеса, ведение ино-

странных бизнес-проектов в России и направленность крупных отечественных

компаний на ведение деятельности за рубежом требуют необходимой языковой

подготовки выпускников российских вузов, способных взаимодействовать с зару-

бежными партнерами, быть осведомленными в экономических вопросах, перспек-

тивных направлениях развития бизнеса в своей стране. Современному обществу

нужны компетентные специалисты, способные вести деловые переговоры на ино-

странном языке, что отражено в образовательных стандартах неязыковых вузов.

Вышеперечисленное актуализирует модернизацию высшего образования в

направлении изучения россиеведческой проблематики в процессе обучения ино-

странным языкам. Кроме того, это обусловлено и тем фактом, что Государствен-

ная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на

2016–2020 годы» предполагает обеспечение российской гражданской идентично-

сти, непрерывности воспитательного процесса, нацеленного на формирование

российского патриотического сознания в сложных экономических и геополитиче-

ских условиях соперничества, что является еще одним аргументом актуальности

темы исследования.

Обучение иностранным языкам в неязыковых вузах необходимо планиро-

вать и реализовывать с учетом не только профессиональной направленности, но и

того, что выпускники должны владеть знаниями о своей стране и уметь приме-

нять их в реальной деловой коммуникации. Для этого необходимо ввести россие-

ведческий компонент в обучение иностранным языкам в вузе, по окончании кото-
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рого выпускник сможет представлять Россию в процессе внешнеэкономической

деятельности, межкультурной коммуникации, участвовать в общественных, куль-

турных и образовательных мероприятиях в условиях межкультурного и междуна-

родного взаимодействия российских предприятий с иностранными партнерами.

Основанием для определения понятия «россиеведческий компонент» по-

служило содержание набирающего силу в последнее время междисциплинарного

учения «Россиеведение», которое рассматривает различные аспекты России (ис-

тория, экономика, география, культура и пр.).

Россиеведческий компонент в настоящем исследовании представляет собой

лингвистическую, процессуальную, аксиологическую составляющие вариативной

части иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза. Его основ-

ная роль заключается в текстовом и лексическом наполнении содержания обуче-

ния иностранным языкам для специальных целей (предприятия, промышленность,

современные технологии, ведение бизнеса в России) и формированием комплекса

соответствующих умений и навыков, позволяющих выпускникам российского ву-

за осуществлять полноценную деловую иноязычную коммуникацию.

Россиеведческий компонент является приоритетным с точки зрения его зна-

чимости для будущей профессиональной деятельности обучающихся вуза, так как

они будут способны осуществлять иноязычную коммуникацию на россиеведче-

ские тематики в деловой среде.

Степень разработанности проблемы. Анализ научной литературы пока-

зал, что за последние годы внимание ученых было направлено на вопросы, свя-

занные с проблемой исследования. Структуру, содержание и проблемы формиро-

вания иноязычной коммуникативной компетенции изучали Л.Ф. Бахман, К.Э.

Безукладников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Б.А. Жигалев, И.А. Зимняя,

А.А. Колесников, Р.П. Мильруд, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, В.В. Сафонова, Е.Н.

Соловова, M. Canale, D. Hymes, W. Littlewood, S.J. Savignon, M. Swain, H.G.

Widdowson и др. Проблемы развития иноязычной коммуникативной компетенции

в неязыковом вузе исследовали С.Н. Барышникова, Г.К. Борозенец, Е.В. Климен-

ко, О.А. Минеева, Г.А. Петрова, Л.Т. Рудометова, Н.С. Сахарова, С.А. Чичилано-
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ва, А.В. Щепилова и др. Формирование социокультурной и межкультурной ком-

петенций обучающихся отражены в трудах В.Г. Апалькова, Л.Е. Бабушкиной,

Н.М. Беляковой, О.В. Борщѐвой, Г.А. Воробьева, М.Н. Евстигнеева, Г.В. Елизаро-

вой, И.К. Забродиной, О.А. Обдаловой, Т.Ю. Павельевой, Н.С. Петрищеваой, В.В.

Сафоновой, А.Г. Соломатиной, Н.А. Сушковой, П.В. Сысоева, С.В. Титовой, А.В.

Филатовой, А.К. Черкасова. Вопросы россиеведения как научной дисциплины

рассматривали И.В. Калита, А.Ф. Колесникова, Е.В. Лаптева, И.П. Лысакова, Н.В.

Трубникова, И.Б. Чубайс, В.Ф. Шаповалова, Г.Ф. Шилова и др. Зарубежное рос-

сиеведение исследовали В.В. Агеева, А.Б. Безбородов, О.В. Большакова, А.Д. Ва-

сильев, Ю.В. Галенович, Д.С. Коршунов, О.Н. Сорокина и др. Иностранные ис-

следователи в области россиеведения: Г. Биалер, Г. Зеталя, Б. Северин, А. Кан, А.

Кулидж, А.К. Пейт, Р.И. Стенфер, У.Х. Чамберлин, У. Эньюань и др. Региональ-

ный аспект в обучении иностранным языкам в высшей школе рассматривали А.М.

Амосова, М.В. Булыгина, Е.П. Глумова, О.В. Давыдова, С.Ю. Ильина, А.Е. Ка-

паева, А.А. Насырова, Л.В. Рипинская, Т.А. Руденко, А.А. Сибгатуллина, Г.В. Со-

роковых, Т.Ю. Тамбовкина и др.

Таким образом, можно утверждать, что сложилась достаточная научная база

для рассмотрения процесса формирования россиеведческого компонента ино-

язычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза.

Вместе с тем, анализ научной литературы и методических документов по

данной проблеме, опросы преподавателей и обучающихся, собственный педаго-

гический опыт позволяют выделить ряд причин, препятствующих ее решению:

отсутствие россиеведческой проблематики в Федеральном государственном обра-

зовательном стандарте вуза и других нормативных документах, регламентирую-

щих содержание обучения иностранным языкам вуза; неразработанность понятия,

структуры и содержания россиеведческого компонента иноязычной коммуника-

тивной компетенции; неразработанность теории и методики обучения иностран-

ным языкам с россиеведческим компонентом обучающихся вуза; отсутствие

учебно-методических материалов по иностранным языкам с россиеведческим со-

держанием.
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Вышесказанное свидетельствует о противоречиях между:

– образовательными потребностями общества, индивидуальными интереса-

ми обучающихся осуществлять полноценную иноязычную коммуникацию в дело-

вой среде с учетом россиеведческих знаний и соответствующих умений на ино-

странном языке и отсутствием россиеведческого компонента в стандартах и дру-

гих нормативных документах, которые осуществляются на практике в образова-

тельном процессе;

– необходимостью формирования россиеведческого компонента иноязыч-

ной коммуникативной компетенции обучающихся вуза и недостаточной разрабо-

танностью теоретических основ и методологической базы для его эффективной

реализации.

Стремление найти пути разрешения данных противоречий определило про-

блему исследования: как организовать процесс обучения иностранному языку,

чтобы сформировать у обучающихся вуза россиеведческий компонент иноязыч-

ной коммуникативной компетенции?

В соответствии с проблемой сформулирована тема исследования: «Форми-

рование россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетен-

ции обучающихся вуза».

Цель исследования: разработка, научное обоснование и апробация мето-

дической системы формирования россиеведческого компонента иноязычной ком-

муникативной компетенции обучающихся направлений подготовки «Экономика»

и «Государственное и муниципальное управление».

Объект исследования: процесс обучения иностранному языку обучаю-

щихся вуза.

Предмет исследования: россиеведческий компонент иноязычной комму-

никативной компетенции обучающихся вуза.

Гипотеза исследования: формирование россиеведческого компонента ино-

язычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза будет результатив-

ным, если:
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– определены структура и содержание россиеведческого компонента ино-

язычной коммуникативной компетенции;

– разработана методическая система формирования россиеведческого ком-

понента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза;

– разработаны и апробированы способы реализации методической системы

формирования россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной ком-

петенции обучающихся вуза.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть россиеведческую направленность в обучении в вузах России

и за рубежом.

2. Определить место, понятие, структуру и содержание россиеведческого

компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза.

3. Разработать и описать методическую систему формирования россиевед-

ческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся

вуза.

4. Определить способы реализации методической системы формирования

россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обу-

чающихся вуза.

5. Экспериментально исследовать результативность способов реализации

методической системы формирования россиеведческого компонента иноязычной

коммуникативной компетенции обучающихся вуза.

Для решения поставленных задач и проверки исходных положений исполь-

зованы методы исследования:

- теоретические (анализ и синтез при изучении научной литературы по пе-

дагогике, психологии, методике преподавания иностранных языков; анализ дис-

сертационных работ по проблеме исследования, аналогия);

- эмпирические (анкетирование, тестирование, научно-педагогический экс-

перимент, оценка статистической достоверности результатов эксперимента с ис-

пользованием t-критерия Стьюдента, критерия Пирсона).
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Методологическую базу исследования составили системный (В.Г. Афа-

насьев, Р. Берман, С.А. Валуев, Д.М. Гвишиани, Е.П. Голубков, О.Н. Жариков,

Л.А. Колесников, А.И. Пригожин, Б.С. Рапопорт, В.Н. Спицнадель, Ф.П. Тарасен-

ко, Н. Стефанов, В. Хойер, Г.А. Шредер), личностно-деятельностный (А.А. Вер-

бицкий, Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, Т.К. Се-

левко), личностно-ориентированный (И.Л. Бим, Е.В. Бондаревская, М.А. Викули-

на, И.А. Зимняя, В.В. Сериков, А.В. Хуторской и др.), социокультурный (В.В. Са-

фонова, С.Г. Тер-Минасова); коммуникативный (И.Л. Бим, Б.А. Жигалев, Г.А.

Китайгородская, Е.И. Пассов, Е.Н. Соловова) и компетентностный (К.Э. Без-

укладников, И.Л. Бим, И.А. Зимняя, В.В. Краевский, Дж. Равен, L.F. Bachman,

S.J. Savignon и др.) подходы.

Теоретической основой исследования послужили основы лингводидакти-

ки (А.О. Бударина, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Р.К. Миньяр-Белоручев, А.А. Миро-

любов, О.Г. Поляков, Н.М. Шанский и др.); вопросы россиеведения (Е.В. Лаптева,

Н.В. Трубникова, И.Б. Чубайс, В.Ф. Шаповалов, Г.Ф. Шилова и др.); зарубежное

россиеведение (В.В. Агеева, А.Б. Безбородов, О.В. Большакова, А.Д. Васильев,

Ю.В. Галенович, Д.С. Коршунов, О.Н. Сорокина и др.); различные аспекты под-

готовки специалистов в сфере межкультурной деловой среды (А.В. Гурвич, А.А.

Зайченко, Я.В. Левковская, О.В. Чуксина и др.); концепция информатизации об-

разования (М.Г. Евдокимова; И.В. Роберт, П.В. Сысоев, и др.); концептуальные

идеи применения компьютерных программ в сфере обучения иностранным язы-

кам (М.Н. Евстигнеев, А.В. Зубов, И.И. Зубова, П.В. Сысоев, А.В. Филатова, Л.П.

Халяпина, A.P. Campbell, B.E. Hanna, J. de Nooy, W.Wu и др.; концепции Веб 2.0.

(O’Reilly); вопросы совершенствования учебно-методического обеспечения учеб-

ного процесса (Н.А. Горлова, Н.И. Лыгина, М.В. Озерова, И.Н. Столярова, Е.М.

Турло, И.Б. Череповская, О.А. Шевченко, М.В. Якушев и др.).

Опытно-экспериментальная база исследования: Федеральное государст-

венное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Россий-

ская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте

РФ» – Западный филиал (далее – ЗФ РАНХиГС), факультет Управления, эконо-
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мики и сервиса (г. Калининград). Общее количество участников составило 90

обучающихся направлений подготовки 38.03.01 «Экономика» и 38.03.04 «Госу-

дарственное и муниципальное управление».

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось поэтапно

с 2015 по 2018 гг.

На первом этапе исследования (2015–2016 гг.) осуществлялись формули-

ровка и осмысление исследовательской проблемы, определение объекта, предмета

исследования, постановка цели, задач, формулировка гипотезы, определение ме-

тодологии и методов исследования. Проводился анализ нормативных документов,

педагогической и методической литературы по теме диссертации, определялась

степень разработанности проблемы. Изучение зарубежного опыта по вопросам

россиеведения, современным методам и технологиям в образовании осуществля-

лось во время научной стажировки в Кильском университете им. К. Альбрехта в г.

Киль, Германия (июль, 2016).

На втором этапе исследования (2016–2018 гг.) выполнялась эксперимен-

тальная часть исследования: уточнялась и проверялась рабочая гипотеза; прово-

дилась разработка методической системы формирования россиеведческого ком-

понента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза; разраба-

тывалось авторское учебное пособие по россиеведению на английском языке;

проводилась экспериментальная работа по реализации разработанной методиче-

ской системы в процессе обучения английскому языку обучающихся вуза.

На третьем этапе (2017–2018 гг.) проведен анализ, обработка, системати-

зация и обобщение полученных результатов экспериментального исследования;

формулировались выводы по итогам всего исследования; проводилась литератур-

ная обработка текста диссертации.

Личный вклад автора заключается в самостоятельной разработке идеи и

структуры исследования, методической системы формирования россиеведческого

компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза; про-

ведении опытного обучения, выполнении анализа его результатов, осуществлении

апробации и практического внедрения материалов исследования в процесс ино-
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язычной подготовки обучающихся вуза на факультете Управления, экономики и

сервиса ЗФ РАНХиГС.

Научная новизна исследования:

– раскрыто понятие, структура и содержание россиеведческого компонента

иноязычной коммуникативной компетенции, который входит в вариативную

часть иноязычной коммуникативной компетенции и состоит из знаниевой, ценно-

стно-мотивационной и деятельно-коммуникативной составляющих;

– предложены и описаны психолого-педагогические условия формирования

россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обу-

чающихся, представляющие собой совокупность двух взаимосвязанных значений:

а) владение определенным комплексом знаний и умений; б) выполнение особых

педагогических мер для организации процесса обучения иностранному языку с

россиеведческим компонентом;

– научно обоснован и применен информационно-интерактивный плакат как

современный дидактический инструментарий формирования россиеведческого

компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза;

– разработана методическая система формирования россиеведческого ком-

понента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза, состоя-

щая из целевого, методологического, содержательно-процессуального, техноло-

гического и результативного блоков;

– предложены способы реализации методической системы в процессе обу-

чения иностранному языку, представляющие собой комплекс заданий из учебного

пособия по россиеведению на иностранном языке, и выполнение обучающимися

вуза информационно-интерактивного плаката с россиеведческим материалом;

– описаны уровни сформированности россиеведческого компонента ино-

язычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза, представленные в

виде дескрипторов знаний, умений и навыков для каждой составляющей россие-

ведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции.

Теоретическая значимость исследования:
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– дано теоретическое обоснование необходимости формирования россие-

ведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающих-

ся вуза;

– разработанная в исследовании методическая система формирования рос-

сиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучаю-

щихся вуза способствует обогащению педагогической теории в части, относящей-

ся к определению методов, подходов и принципов формирования россиеведческо-

го компонента иноязычной коммуникативной компетенции.

Практическая значимость исследования:

– разработана методическая система формирования россиеведческого ком-

понента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза, способы

реализации методической системы;

– разработан комплекс оценочных средств сформированности россиеведче-

ского компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза,

который может быть использован при обучении иностранному языку обучающих-

ся вуза;

– разработаны методические рекомендации для обучающихся вуза при соз-

дании информационно-интерактивного плаката и методические рекомендации для

преподавателей по руководству его выполнения;

– подготовлено и внедрено в практику учебное пособие по россиеведению

на иностранном языке для обучающихся вуза;

– предложенная методическая система и способы ее реализации в процессе

обучения иностранным языкам могут быть адаптированы к обучению другим

иностранным языкам и использованы для создания программно-методического

обеспечения учебного процесса в языковых вузах.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Диссертационная

работа соответствует п. 3. Технологии обеспечения и оценки качества предметно-

го образования (разработка содержания предметного образования, проблемы кон-

струирования содержания, методов и организационных форм предметного обуче-

ния и воспитания в современных условиях информационного общества и гло-
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бальных коммуникаций) паспорта научной специальности 13.00.02 – Теория и ме-

тодика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального

образования).

Апробация и внедрение результатов работы: основные положения обсу-

ждались на заседаниях методического совета педагогического института Балтий-

ского федерального университета имени И. Канта (далее – БФУ им. И. Канта) в

2015–2018 гг. и заседаниях Экспертного Совета института образования БФУ им.

И. Канта в 2018–2019 гг. Результаты исследования нашли свое отражение в лич-

ном участии автора и выступлениях с докладами на международных и всероссий-

ских конференциях (март, 2017, Грайфсвальд, Германия; февраль, 2018, Дублин,

Ирландия; октябрь, 2017 и март, 2018, Калининград); в научных семинарах в ЗФ

РАНХиГС, БФУ им. И. Канта (2015–2018, Калининград); в учебном пособии

«Россиеведение на занятиях по деловому английскому языку», 9 публикациях, 3

из которых – в ведущих рецензируемых изданиях, входящих в перечень Мини-

стерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечена

обоснованностью методологии исследования; использованием комплекса методов

исследования, адекватных его цели, задачам и логике; разнообразием источников

по ключевым областям исследования; проведением исследования на теоретиче-

ском и эмпирическом уровнях, корректным использованием методов математиче-

ской статистики, репрезентативностью объема выборки и статистически досто-

верной значимостью экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Значимость формирования россиеведческого компонента иноязычной

коммуникативной компетенции определена потребностью обучающихся вуза

осуществлять иноязычную деловую коммуникацию, в процессе которой они

должны быть способны представлять Россию на иностранном языке в контексте


[…]


A practical B functional C realistic D active

31. __________ of the credit for our success has to go to the Chairman, Peter Lewis.

A Several B Much C Enough D Sufficient

32. We were surprised that over 500 people __________ for the job.

A wrote B applied C enquired D requested
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33. You __________ better check all the details are correct before we send it off.

A would B had C should D did

34. Just put this powder down, and it should __________ any more ants from getting in.

A prevent B avoid C refuse D forbid

35. When Jane __________ to do something, you can be sure she‟ll do it, and do it well.

A gets on B takes up C sets out D brings about

36. __________ we get to the top of this hill, the path gets much easier.

A At the time B Eventually C Once D Finally

37. __________ happens, I‟ll always be there for you!

A However B What C Whatever D No matter

38. Can you __________ to it that no one uses this entrance?

A see B deal C ensure D get

39. He promised to phone me at nine o‟clock exactly, and he was as __________ as his

word.

A true B good C right D honest

40. There has been so much media __________ of the wedding that I‟m completely fed

up with it.

A circulation B attention C broadcasting D coverage

41. Turning back now is out of the __________ .

A agenda B matter C question D possibility
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Exercise 3. Translate the following words.

1. accounts department –

2. agenda –

3. agreement –

4. bar code –

5. borrow –

6. currency –

7. customer –

8. customer service –

9. deadline –

10. deal –

11. debt –

12. debit card –

13. demand-

14. deposit –

15. discount –

16. entrepreneur-

17. executive officer / manager –

18. exchange rate –

19. fee –

20. invest –

21. joint venture –

22. legal tender –

23. know-how –

24. lend –

25. sales department –

26. serial number –

27. shareholder –

28. supplier –

29. tip, tips –

30. withdraw –

31. заем –

32. директор-распорядитель,

исполнительное лицо

компании –

33. отдел маркировки товаров –

34. товары, изделия –

35. цель, задача –

36. организационный план компании –

37. быть должным –

38. отдел кадров –

39. президент, высший администратор

–

40. предложение –

41. отдел закупок –

42. ценник –

43. квитанция, чек о покупке –

44. возврат, возмещение денежных

средств –

45. зарплата –

46. распродажа –

47. сдача (деньги, возвращаемые

покупателю) –

48. председатель –

49. чек –

50. главный исполнительный

директор компании –

51. условие –

52. потребитель –

53. контракт, договор –

54. встречное предложение –

55. монеты, мелочь –

56. поддельные, фальшивые деньги –

57. быть банкротом –

58. совет директоров –

59. кассир –

60. кассовый аппарат –
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Шкала оценивания (контрольная работа)

Оценка «ОТЛИЧНО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

требуемые знания в области деловой лексики, необходимые в коммуникации в

ситуациях делового общения, выполнил на высоком уровне полученное им зада-

ние на перевод предложений, ответил на все вопросы, количество верных ответов

в задании № 2 – более 32 (уровень В2); сумел верно перевести не менее 90 %

слов/фраз.

Оценка «ХОРОШО» ставится обучающемуся, имеющему сформированные,

но содержащие отдельные пробелы, знания в области деловой лексики, допус-

тившему 1 или 2 несущественные ошибки при переводе, ответившему на все во-

просы, приведшему не менее одного верного примера, где это необходимо; коли-

чество верных ответов в задании № 2 – 21–31 (уровень В1); сумевшему верно пе-

ревести не менее 79 % слов/фраз.

Оценка «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, допустивше-

му существенные ошибки при переводе, не сумевшему привести при-

мер/приведшему неверные примеры; количество верных ответов в задании № 2 –

11–20 (уровень А2); сумевшему верно перевести не менее 60 % слов/фраз.

Оценка «НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, проявив-

шему существенные пробелы в знаниях в области деловой лексики, допустивше-

му множественные ошибки при переводе и ответах на вопросы; количество вер-

ных ответов в задании № 2 – менее 10 (уровень А1); сумевшему верно перевести

менее 59 % слов/фраз.
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Приложение 4

Анкета «Ценностные ориентации»

(на основе анкеты Д. В. Григорьева)

Анкета состоит из трех основных блоков с вопросами. На каждый из вопро-

сов предложено несколько альтернативных вариантов ответов. Данная анкета мо-

жет быть рекомендована к использованию в работе для определения уровня

сформированности личностных качеств гражданина-патриота. Обработка и ин-

терпретация результатов проводится по методу контент-анализа (по частоте

встречаемости ответов).

Ф. И. О._____________________________________________________

Вопрос Выбрать вариант/ы (✓)

1. Оцените Ваше

отношение к…

Очень

хорошо
Хорошо

Нейт-

рально
Плохо

Очень

плохо

1. К России в целом

2. К России

как к Родине

3. К России как

к государству

4. К россиянам

2. Можно ли

сказать, что

Вы испытываете

гордость за …

Да Нет

1. Научные достижения в РФ

2. Достижения в сфере современных техно-

логий в РФ

3. Развитие экономики и производства в РФ

4. Россию

5. Культуру России

6. Историю России

3. Считаете

ли Вы себя

патриотом?

1. Да

2. Нет

3. Затрудняюсь ответить
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Приложение 5

Анкета «Самоанализ обучающегося по выполненному заданию в форме ин-

формационно-интерактивного плаката (ИИП)»

ФИО_____________________________________________________________

1. Оцените свой интерес к россиеведческим текстам в сфере бизнеса и эко-

номики по следующей шкале:

1 Варианты ответов Выбрать вариант (✓)

Интересно

Затрудняюсь ответить

Не интересно

2. Оцените свой интерес к выполнению заданий в форме информационно-

интерактивного плаката (пр. Глогстер) по следующей шкале:

2 Варианты ответов Выбрать вариант (✓)

Интересно

Затрудняюсь ответить

Не интересно

3. Какие преимущества использования информационно-интерактивных пла-

катов Вы можете назвать?

3 Варианты ответов Выбрать вариант (✓)

современность, актуальность

множество функций для творчества

конкурентоспособность (удачная форма проекта)

свой вариант

155

4. Какие трудности у Вас возникли в процессе выполнения информационно-

интерактивных плакатов?

4 Варианты ответов Выбрать вариант (✓)

технического характера

англоязычный интерфейс программы

в нахождении материала

свой вариант

не было трудностей

5. Если трудности возникали, то с чем, на Ваш взгляд, они связаны? (откры-

тый вопрос)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

6. Назовите положительные стороны изучения россиеведения для совре-

менного студента на английском языке (открытый вопрос)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

7. Изменились ли Ваши знания о российском бизнесе и экономике за время

работы с данным материалом?

7 Варианты ответов Выбрать вариант (✓)

узнал(а) много нового и интересного

узнал(а) кое-что новое, интересное

затрудняюсь ответить

практически не изменились

8. Внесите свои замечания, предложения и комментарии по поводу выпол-

нения заданий в форме информационно-интерактивных плакатов (открытый во-

прос)__________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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Приложение 6

Примерные задания для деловой игры

«Собеседование при устройстве на работу в компанию ЛукОйл».

Деловая игра проходит после отработки темы «Нефтегазовые компании» и с

опорой на диалог по соответствующей теме.

Преподаватель разделяет обучающихся по ролям. Разделение по ролям про-

водится с учетом уровня владения языком. Роли: секретарь, работодатель, канди-

даты. Наиболее слабые обучающиеся получают роль «секретарь».

Преподаватель обсуждает с группой, какие аспекты могут быть рассмотре-

ны: предполагаемый заработок, условия и график работы, возможность карьерно-

го роста и т. д.

В процессе выполнения заданий по группам преподаватель консультирует,

направляет работу, следит за тем, чтобы все группы успели справиться с заданием

за определенное время.

Деловая игра «Собеседование при устройстве на работу в компанию Лук-

Ойл» проводится с целью:

– систематизации и закрепления полученных теоретических знаний и прак-

тических умений обучающихся вуза;

– формирования коммуникативных навыков;

– воспитания культуры общения в ситуациях деловой коммуникации;

– углубления и расширения теоретических знаний;

– развития познавательных способностей и активности обучающихся вуза:

творческой инициативы, самостоятельности, организованности и ответственно-

сти;

– формирования самостоятельности мышления, способностей к саморазви-

тию, самосовершенствованию и самореализации.
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Шкала оценивания (Деловая игра)

Оценка «ОТЛИЧНО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

способность применять россиеведческие знания на иностранном языке в условиях

деловой ситуации; продемонстрировал требуемые россиеведческие знания, зна-

ние деловой лексики и делового этикета, необходимые в ситуациях делового об-

щения.

Оценка «ХОРОШО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

способность применять россиеведческие знания на иностранном языке в услови-

ях деловой ситуации; имеет сформированные, но содержащие отдельные пробе-

лы, знания в области деловой лексики и делового этикета, необходимые в ситуа-

циях делового общения, но допустил 2–3 несущественные ошибки в диалоге.

Оценка «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, в целом спра-

вившемуся с заданиями на деловую коммуникацию, но допустившему сущест-

венные ошибки в области иностранного языка; плохо владеющему деловой лек-

сикой и особенностями делового общения.

Оценка «НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, не спра-

вившемуся с заданиями на деловую коммуникацию; проявившему существенные

пробелы в знании иностранного языка, знании деловой лексики, основ делового

этикета.
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Приложение 7

Шкала оценивания (задания в форме информационно-интерактивного пла-

ката (ИИП))

Оценка «ОТЛИЧНО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

способность применять россиеведческие знания на иностранном языке с исполь-

зованием ИИП; требуемые россиеведческие знания, знание деловой лексики и де-

лового этикета, необходимые в ситуациях делового общения; выполнившему на

высоком уровне задание в форме ИИП, следуя всем требованиям.

Оценка «ХОРОШО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

способность применять россиеведческие знания на иностранном языке с исполь-

зованием ИИП; имеет сформированные, но содержащие отдельные пробелы зна-

ния в области деловой лексики и делового этикета, необходимые в ситуациях де-

лового общения; выполнил задание в форме ИИП, следуя всем требованиям, но

допустил 1–3 несущественные ошибки.

Оценка «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, в целом спра-

вившемуся с заданием в форме ИИП, но допустившему существенные ошибки в

области иностранного языка; не владеющему деловой лексикой; выполнившему

задание в форме ИИП, но не следуя всем требованиям.

Оценка «НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, не спра-

вившемуся с заданием в форме ИИП; проявившему существенные пробелы в зна-

нии иностранного языка, знании деловой лексики, основ делового этикета.
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Приложение 8

Социологическое исследование молодежи Калининградской области в

2017 г. по заказу Агентства по делам молодежи Калининградской области.

Респонденты: молодежь Калининградской области в возрасте от 16 до 35 лет.

Выборка – 2000 чел.

ЕСТЬ ЛИ ЧТО-ТО ТАКОЕ, ЧЕМ ВЫ КАК ГРАЖДАНИН РОССИИ ГОРДИТЕСЬ?

Возможно выбрать не более 2-х ответов.

2013, % 2015, % 2016, %

– история страны 25 31 25

– победа в Великой Отечественной войне 43 28 28

– Президент России В. В. Путин 3 27 20

– культурное наследие 19 20 23

– мощь Вооруженных Сил 9 20 16

– природные богатства страны 33 16 18

– место России в мировом сообществе 10 14 16

– достижения российских спортсменов 9 7 8

– внешняя политика России
Альтернатива

не задавалась
5 6

– вхождение Крыма и Севастополя в состав РФ
Альтернатива

не задавалась
5 3

– развитие в стране науки 2 3 4

– премьер-министр Д. А. Медведев –* 1 2

– рост экономики страны, ускоренное развитие 2 1 8

– демократические преобразования 1 1 6

– другое, в т. ч. «русский народ, русский язык,

великая страна, Министр иностранных дел РФ

Сергей Лавров»

– 1 1

– затруднились ответить 6 2 2

– сегодня нам гордиться нечем 7 3 2
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СЧИТАЕТЕ ЛИ ВЫ СЕБЯ ПАТРИОТОМ РОССИИ?

2013, % 2015, % 2016, % %

– безусловно да 17 39 31

 =71
– скорее да 41 40 40

– скорее нет 22 9 17

 =23
– безусловно нет 8 3 6

– затруднились ответить 12 9 6

2016, % 14–18 19–25 26–30

– безусловно да 31 22 33 32

– скорее да 40 46 38 39

– скорее нет 17 13 17 20

– безусловно нет 6 9 7 3

– затруднились ответить 6 10 5 6
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