## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Добривской Маргариты Станиславовны «Формирование россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)**

Диссертационное исследование Добривской Маргариты Станиславовны посвящено разработке, научному обоснованию, практической реализации и экспериментальной апробации методики обучения английскому языку студентов бакалавриата управленческих и экономических направлений, нацеленной на формирование россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции. Автор выделяет россиеведческий компонент в структуре иноязычной коммуникативной компетенции, который формирует определенные знания, умения и навыки, необходимые в будущей профессиональной деятельности студентов, а именно, представление России в процессе иноязычного делового общения.

Научная новизна исследования заключается в определении понятия «россиеведческий компонент иноязычной коммуникативной компетенции» обучающихся неязыкового вуза; обосновании содержания и структуры выделенного компонента; разработке методической системы и способов ее реализации в процессе формирования россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции.

Несомненным достоинством работы является ее практическая направленность – разработан комплекс оценочных средств сформированности россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза; разработаны методические рекомендации для студентов бакалавриата при создании информационно-интерактивного плаката с россиеведческим материалом и для преподавателей вуза по руководству его выполнением; разработано пособие по россиеведению на английском языке; предложенная методическая система и способы ее реализации в процессе обучения иностранным языкам могут быть использованы для создания программно-методического обеспечения учебного процесса в языковых вузах.

Следует отметить стремление автора повысить патриотические ценностные ориентации у студентов для того, чтобы быть полноценным представителем культуры своей страны.

Автореферат структурирован в соответствии с имеющимся материалом в тексте диссертации. В нем четко обозначены предмет и объект исследования, выделена цель, а также определены задачи. Работа состоит из двух глав, каждая из которых отвечает поставленным задачам. Тематика публикаций соответствует проблеме исследования.

В целом, оценивая работу Добривской М.С. положительно, по содержанию текста автореферата хотелось бы задать ее автору следующие вопросы уточняющего характера:

1. На стр. 12 автореферата Добривская М.С. констатирует, что «Одним из основных требований современного образования является компетентностный подход (В.И. Байденко, К.Э. Безукладников и др.), выпускники неязыковых вузов должны обладать целым рядом компетенций, отраженных в учебном плане». Возникает вопрос о ведущем подходе из шести в проведенном Добривской М.С. исследовании. Какие положения *системного, личностно-деятельностного, личностно-ориентированного, социокультурного, коммуникативного и компетентностного* подходов легли в основу разработки методической системы формирования россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза?

2. Хотелось бы уточнить универсальность разработанной методической системы для формирования россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся на специальных факультетах *языковых вузов* (стр. 21 автореферата).

Поставленные вопросы не затрагивают сути проведенного исследования и не снижают его ценности в теоретическом и практическом планах.

Автореферат диссертации Добривской М.С. отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации (от 24 сентября 2013 г. № 842), а автор исследования, Добривская Маргарита Станиславовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

20 сентября 2019 г.

Заместитель директора Томского филиала
Российской академии народного хозяйства
и государственной службы
при Президенте Российской Федерации,
кандидат педагогических наук

Качалова Ольга Ивановна

Адрес: 634050, Россия, г. Томск, пр. Ленина, 99

Телефон: +7 (3822) 51-55-49

E-mail: [kachalova-oi@ranepa.ru](mailto:kachalova-oi@ranepa.ru)

Подпись Качаловой О.И. заверяю:

Директор Томского филиала РАНХиГС,

кандидат экономических наук

Лазичева Елена Александровна